
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER LA
FORNITURA DI FARMACI ESTERI E SERVIZI ACCESSORI OCCORRENTI ALLE
AA.SS.RR. DELL`A.I.C. 5 DELLA REGIONE PIEMONTE - LOTTI NON AGGIUDICATI
GARA N. 8120230 - GARA N. 8427610 - ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI PROSECUZIONE
CONTRATTUALE DI 12 MESI PREVISTO DAL DISCIPLINARE DI GARA - CIG VARI -
NESSUNA SPESA.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

17/07/2025

17/07/2025

0000979 del 17/07/2025

4fe6a61403ebc19b2dc67697371009bae7d7b902a690906ecb2c79429351e6c9



 
Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., 

PER LA FORNITURA DI FARMACI ESTERI E SERVIZI ACCESSORI OCCORRENTI ALLE 

AA.SS.RR. DELL`A.I.C. 5 DELLA REGIONE PIEMONTE - LOTTI NON AGGIUDICATI GARA 

N. 8120230 - GARA N. 8427610 - ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI PROSECUZIONE 

CONTRATTUALE DI 12 MESI PREVISTO DAL DISCIPLINARE DI GARA - CIG VARI - 

NESSUNA SPESA. 

 

                                                                                     Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

               Dott. Gianluca Miglietta  

                     

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina 

la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio di 

spesa anno 2025”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale; 

RICHIAMATA: 

- la determinazione n. 990 del 21.06.2022 con la quale veniva aggiudicata la “procedura aperta 

comunitaria (ai sensi dell`art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) per l`affidamento della fornitura di 



farmaci esteri e servizi accessori occorrenti all’AIC 5 della Regione Piemonte lotti non aggiudicati 

gara n. 8120230 - gara n. 8427610” per una durata certa di 24 mesi, con opzione di rinnovo per 

un ulteriore periodo massimo di 12 mesi, e di proroga di ulteriori 12 mesi, in capo agli operatori 

economici Ottopharma Srl e Unipharma Sa; 

- la determinazione n. 858 del 05.07.2024 di rinnovo contrattuale della gara in oggetto per 12 mesi, 

a tutto il 21.06.2025; 

EVIDENZIATO che: 

- l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Abrogazioni e disposizioni 

finali” al comma 2 stabilisce che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in 

corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione 

ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare 

le offerte;(…)” 

- la presente fattispecie rientra nei c.d. “procedimenti in corso” ai sensi del richiamato art. 226, 

comma 2, lett. b), atteso che la determina di aggiudicazione della presente procedura di gara è stata 

approvata in data 21.06.2022, ossia in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, e pertanto la procedura di affidamento ed il relativo contratto sono disciplinati 

dalla previgente normativa, ovvero dal Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e dalle disposizioni 

derogatorie di cui all’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con 

Legge 120/2020; 

CONSIDERATA l’imminente scadenza dei relativi contratti n. di riferimento sull’applicativo gestionale 

AREAS:  

- Ditta UNIPHARMA SA – Contratto n. 2022-917; 

- Ditta OTTOPHARMA S.R.L. – Contratto n. 2022-926; 

RAVVISATO l’interesse di questa Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria a garantire 

l’approvvigionamento dei prodotti di che trattasi prorogando il contratto in essere per il tempo 

strettamente necessario all’individuazione di un nuovo contraente; 

EVIDENZIATO che nelle more dell’aggiudicazione di nuova gara regionale centralizzata si rende 

necessario adempiere alla richiesta di approvvigionamento dei prodotti in esame, occorrenti al regolare 

svolgimento dell’attività clinico-sanitaria; 

RICHIAMATO il dettato dell’articolo 106, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

rubricato “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”: (…) I contratti di appalto nei settori 

ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei 

casi seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei 



documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere 

clausole di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche 

nonché le condizioni alle quali esse possono essere impiegate, facendo riferimento alle variazioni dei 

prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare 

la natura generale del contratto o dell'accordo quadro.”; 

DATA EVIDENZA che, nel caso di specie, la proroga è stata prevista dall’art. 4.1.2. del Disciplinare di 

gara e ritenuto, pertanto, opportuno esercitare l’opzione di proroga per mesi 12 dei contratti di fornitura 

sopra richiamati affidati con Determinazione n. 990/2022 e rinnovati con determinazione n. 858/2024; 

DATO ATTO che: 

- si comunicava tramite pec agli operatori economici l’intenzione di esercitare l’opzione di proroga 

contrattuale di 12 mesi, a condizioni economiche invariate, con note protocollo n. 0017204 del 

02/07/2025 e n. 29664 del 04/12/2024; 

- gli operatori economici, con comunicazioni agli atti della Struttura, hanno confermato la disponibilità 

a prorogare l’offerta alle condizioni in essere per 12 mesi; 

- i contratti in essere con gli operatori economici Unipharma SA e Ottopharma S.r.l. attualmente 

presentano una disponibilità sufficiente a coprire l’importo quantificato per la prosecuzione per mesi 12 

della fornitura di farmaci esteri e servizi accessori – lotti non aggiudicati nella gara n. 8120230 per 

questa Azienda Ospedaliera Universitaria in quanto rientra nella previsione economica iniziale; 

CONFERMATO che in merito all’ art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, i CIG, assunti in fase di gara, risultano capienti e, pertanto, restano invariati: 

 
LOTTO PRINCIPIO ATTIVO DITTA 

AGGIUDICATARIA 

CIG 

ACCORDO 

QUADRO 

IMPORTO 

ANNUALE 

IVA DI 

LEGGE 

ESCLUSA 

ASO 

CIG 

DERIVATO 

1 AMILORIDE CPR/CPS 5 MG OTTOPHARMA 90727752C8 0,00  - 

2 ANTICORPI ANTDIGITALE 

FIALA 40 MG 

LOTTO DESERTO 

 

3 BENEMIDE 500 MG 

COMPRESSE 

LOTTO NON AGGIUDICATO 

 

4 CLONIDINA 150 MG CPR OTTOPHARMA 9072828E81 0 - 

5 DAPSON CPR/CPS 50 MG UNIPHARMA 907283651E 204,25 92733480DC 

6 DIIDROCHINIDINA 300 MG 

CPS 

UNIPHARMA 9072848F02 0   - 

7 ERITROMICINA 250 MG 

COMPRESSE 

LOTTO DESERTO 

8 ETOMIDATE FIALA 

20MG/10ML        

LOTTO NON AGGIUDICATO 

9 FENOSSIMETILPENICILLINA 

1,000,000UI 

LOTTO NON AGGIUDICATO 

10 FLUFENAZINA DECANOATO 

FIALA 25MG/ML 

UNIPHARMA 9072879899 0   - 

11 FLUOROURACILE 

CREMA/UNGUENTO 

UNIPHARMA 9072901AC0 0   - 



12 IDROSSICOBALAMINA 

CYANOKIT 

UNIPHARMA 907290808A 1.235,49 9273397949 

13 IVERMECTINA 3MG 4CPR OTTOPHARMA 9072916722 619,50 92734168F7 

14 LIDOCAINA GEL 2% 30 G UNIPHARMA 9072920A6E 0   - 

15 METRONIDAZOLO 125 MG/5 

ML SOSPENSIONE 

OTTOPHARMA 9072926F60 24,00 9273431559 

16 MILRINONE 10 MG/10 ML FL UNIPHARMA 90729302B1 168,50 9273454853 

17 NEOSTIGMINA 0,5 MG/1 ML 

FF 

OTTOPHARMA 90729367A3 0   - 

18 PENICILLINA SODICA 

1000000UI UI FIALE             

LOTTO DESERTO 

19 PICIBANIL LOTTO NON AGGIUDICATO 

20 PIRIDOSSINA cloridato FIALA 

300 MG 

UNIPHARMA 90729757D2 23,40 9273490609 

21 PIRIMETAMINA 25MG 30 CPR                   UNIPHARMA 90729860E8 136,80 9273516B7C 

22 RELEFACT LH 

RH*10AMP100MCG 1ML 

UNIPHARMA 9072994780 423,75 927360334A 

23 SCOPOLAMINE 

HYDROBROMIDE CEROTTI 1 

MG/72 H 

UNIPHARMA 9073002E18 20,45 9273608769 

24 SIERO ANTIOFIDICO - FIALA 

100 MG/ML 10 ML 

UNIPHARMA 9073011588 252,00 92736222F8 

25 SODIO FOSFATO DIBASICO 

360MG + POTASSIO FOSFATO 

MONOBASICO 602MG  

UNIPHARMA 9073024044 0   - 

26 SUXAMETONIO CLORURO 

FIALA 5% 2 ML 

LOTTO DESERTO 

27 TRH FERRING 0,2MG/ML 

FIALE 1ML 

UNIPHARMA 90730440C5 58,35 9273637F55 

28 TRIAMCINOLONE 

ACETONIDE 20MG/ML FIALA                   

OTTOPHARMA 90730494E4 63,60 9273650A11 

29 XYLOCAIN*GEL 2% 30G LOTTO RITIRATO 

30 BENFOTIAMINA CPR/CPS 150 

MG 

LOTTO DESERTO 

31 CRH UMANA 100MCG 1 ML. 

FIALA 

UNIPHARMA 9073079DA3 287,25 9273660254 

32 HYDROCORTISONE 

ROUSSEL*25CPR10MG 

LOTTO NON AGGIUDICATO 

33 PROBENECID 500MG 30CPR.  LOTTO RITIRATO 

PRECISATO che: 

- la durata del rinnovo contrattuale stabilito in mesi 12 dagli atti di gara potrà essere interrotta 

anticipatamente qualora si addivenga, prima della scadenza, all’attivazione della nuova fornitura; 

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi ed 

i dispositivi in oggetto saranno acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai 

bisogni, di volta in volta, segnalati dai reparti utilizzatori; 

- viene confermato quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo alla presente fornitura, la 

dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera o suo delegato; 

RITENUTO, per le motivazioni sin qui addotte, di disporre con il presente provvedimento la 



prosecuzione per mesi 12 dei contratti sopra richiamati, ai sensi dell’art. 4.1.2. del Disciplinare di gara, 

per la fornitura di farmaci esteri lotti non aggiudicati nella gara n. 8120230 – gara n. 8427610 tenendo 

conto che le specialità medicinali non comprese nell’elenco sono da quotare di volta in volta; 

ACCERTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di garantire 

l’approvvigionamento dei farmaci in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività di questa 

Azienda Ospedaliera Universitaria; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di esercitare, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i., l’opzione di proroga per la durata di 12 mesi, prevista dall’art. 4.1.2 del Disciplinare di gara, 

dei contratti sopra richiamati per la fornitura di farmaci esteri lotti non aggiudicati nella gara n. 

8120230 – gara n. 8427610, con decorrenza dal 21.06.2025 a tutto il 21.06.2026, salvo interruzione 

anticipata per attivazione della nuova fornitura; 

- di autorizzare la registrazione sull’applicativo aziendale AREAS dell’estensione temporale per 

mesi 12 dei seguenti contratti n. di riferimento sull’applicativo gestionale AREAS:  

- Ditta UNIPHARMA SA – Contratto n. 2022-917; 

- Ditta OTTOPHARMA S.R.L. – Contratto n. 2022-926; 

- di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli 

quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno acquistati con appositi ordinativi di fornitura in 

riferimento ai bisogni, di volta in volta, segnalati dai reparti utilizzatori; 

- di precisareche i contratti in essere con gli operatori economici Unipharma SA e Ottopharma S.r.l. 

attualmente presentano una disponibilità sufficiente a coprire l’importo quantificato per la 

prosecuzione per mesi 12 della fornitura di farmaci esteri e servizi accessori – lotti non aggiudicati 

nella gara n. 8120230 – occorrenti a questa Azienda Ospedaliera Universitaria in quanto il 

fabbisogno stimato rientra nella previsione economica iniziale; 

- di dare atto che non derivano ulteriori oneri per questa Azienda dall’assunzione del presente 

provvedimento; 

- di dare atto che, in merito all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, i CIG, assunti in fase di gara, risultano capienti e pertanto restano invariati come 

indicato in premessa; 

- di confermare la dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera o suo delegato - 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo alla presente fornitura, 



- di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- di precisare che la fornitura oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di dati 

personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del presente 

atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione 

trasparente”; 

- stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di 

garantire il regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera, 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 

18.8.2000. 

                                                                                             

                   IL DIRETTORE  

        Ferrando Fabrizio  

 


